1

Государственное бюджетное учреждение

центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи

 Московского района Санкт-Петербурга

ПРОТОКОЛ

методического объединения педагогов-психологов

общеобразовательных организаций

Московского района Санкт-Петербурга

№ 1         от «18» января 2024 года

Присутствовало 41 чел.

Тема «Работа педагога-психолога ГБОУ по профилактике

отклоняющегося поведения несовершеннолетних»

Повестка дня:

1. Организация работы по проведению в образовательных организациях

индивидуально-профилактической работы с несовершеннолетними по профилактике

отклоняющегося поведения.

2. Рекомендации по проведению разъяснительно-мотивационных мероприятий при

организации профилактических медицинских осмотров (ПМО) обучающихся с целью

снижения количества отказов от прохождения ПМО.

3. Техники работы педагога-психолога с несовершеннолетними по профилактике

отклоняющегося поведения. Практикум.

4. Отчет о профориентационной работе в образовательных организациях за первое

полугодие 2023-2024 учебного года.

5. Разное.

ВЫСТУПАЛИ:

1. Доронина Ольга Викторовна, зам. директора по ОПР ГБУ ЦППМСП

Московского района Санкт-Петербурга информировала о курсах повышения

квалификации, реализуемых Спб АППО.

2. Гальмак Дарья Ивановна, социальный педагог ГБУ ЦППМСП, представила

презентацию «Индивидуальная профилактическая работа, как средство профилактики

отклоняющегося поведения несовершеннолетних», а также рекомендации по проведению

в образовательных организациях индивидуально-профилактической работы с

несовершеннолетними.

3. Доронина Ольга Викторовна, педагог-психолог ГБУ ЦППМСП Московского

района Санкт-Петербурга представила презентацию «Методические рекомендации по

проведению разъяснительно-мотивационных мероприятий при организации

профилактических медицинских осмотров (ПМО) обучающихся с целью снижения

количества отказов от прохождения ПМО».

2

4. Кочнева Татьяна Ивановна, Соломина Наталья Александровна

педагоги-психологи ГБУ ЦППМСП Московского района Санкт-Петербурга провели

практикум: «Техники работы педагога-психолога с несовершеннолетними по

профилактике отклоняющегося поведения».

5. Шувалова Юлия Ивановна, педагог-психолог ГБУ ЦППМСП Московского

района Санкт-Петербурга «Отчет о профориентационной работе в образовательных

организациях за первое полугодие 2023-2024 учебного года».

РЕШЕНИЕ

1. Использовать в работе рекомендации по проведению в образовательных

организациях индивидуально-профилактической работы с обучающимися в целях

профилактики отклоняющегося поведения обучающихся.

2. Принять к сведению и использовать в работе методические рекомендации по

проведению разъяснительно-мотивационных мероприятий при организации

профилактических медицинских осмотров (ПМО) обучающихся с целью снижения

количества отказов от прохождения ПМО.

3. Использовать в работе с обучающимися опыт проведения ресурсных техник

«Моё безопасное место», «Зонт спасения», «Упражнение Джеффа».

4. Принять к сведению результаты профориентационной работы в

образовательных организациях за первое полугодие 2023-2024 учебного года.

Планировать дальнейшую профориентационную работу с обучающимися во втором

полугодии 2023-2024 учебного года с учётом итогов работы первого полугодия.

Зам. директора по ОПР

ГБУ ЦППМСП                                                                                             О.В.Доронина

Секретарь                                                        Т. И. Кочнева

Продолжение

Протокол № 1 от 18.01.2024